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Școală modernă în Bălănești - Gorj și centru comunitar integrat în  

Vaideeni - Vâlcea, prin POR 2014-2020  
 

Școala gimnazială „Ion Popescu Voitești“ din comuna gorjeană Bălănești va fi reabilitată, modernizată și 
dotată printr-un proiect în valoare de aproape 3,4 milioane de lei, în cadrul Programului Operațional Regional 
(POR) 2014-2020. Tot prin POR 2014-2020, va fi înființat un centru comunitar integrat în comuna vâlceană 
Vaideeni, o investiție în valoare de 669 de mii de lei. 
 

Directorul general al Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena 
Bogheanu, a semnat, în data de 28 mai 2021, împreună cu primarul comunei Bălănești - județul Gorj, domnul 
Ovidiu Pungan, și primarul comunei Vaideeni - județul Vâlcea, domnul Achim Daniel Băluță, două noi contracte 
finanțate prin POR 2014-2020, deosebit de importante pentru comunitățile în care aceste proiecte vor fi 
implementate.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pentru a vizualiza comunicatul de presă integral, vă rugăm să accesați următorul link: 

https://www.adroltenia.ro/scoala-moderna-in-balanesti-gorj-si-centru-comunitar-integrat-in-vaideeni-
valcea-prin-por-2014-2020/  

 

„Sunt investiții care vor aduce reale beneficii locuitorilor din cele două comune, Bălănești și Vaideeni. 
Astfel, pentru asigurarea unui proces educațional la standarde europene, școala din comuna gorjeană 
Bălănești va fi complet renovată și dotată. Prin acest proiect, vor avea loc mai multe tipuri de intervenții, 
menite să ofere condiții optime de studiu pentru elevi. O șansă la un viitor mai bun urmărește să ofere și cel 
de-al doilea contract pe care l-am semnat astăzi (vineri, 28 mai - n.r.). Acesta privește înființarea unui centru 
comunitar integrat în comuna Vaideeni din județul Vâlcea, care să ofere servicii medicale, educaționale și 
sociale, pentru a asigura incluziunea socială a categoriilor vulnerabile, integrarea/reintegrarea socială și 
creșterea calității vieții beneficiarilor“, a declarat doamna Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-
Vest Oltenia. 

 

 
Programul Operațional Regional investește în infrastructura educațională, sanitară și socială 

https://www.adroltenia.ro/scoala-moderna-in-balanesti-gorj-si-centru-comunitar-integrat-in-vaideeni-valcea-prin-por-2014-2020/
https://www.adroltenia.ro/scoala-moderna-in-balanesti-gorj-si-centru-comunitar-integrat-in-vaideeni-valcea-prin-por-2014-2020/
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Sală de sport din fonduri europene pentru elevii din Stănești - Gorj 
 

Cele trei unități școlare ale comunei gorjene Stănești vor avea o sală de sport modernă, care va fi construită 
prin Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020, un proiect în valoare de 6,2 milioane de lei.  
 

Directorul general al Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena 
Bogheanu, și primarul comunei Stănești, județul Gorj, domnul Constantin Bicheru, au semnat, în data de 14 mai 
2021, un nou contract finanțat prin POR 2014-2020, în cadrul Axei Prioritare 10, care vizează îmbunătățirea 
infrastructurii educaționale. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Proiectul implementat de Primăria comunei Stănești, județul Gorj, în cadrul POR 2014-2020 are o valoare 

totală de 6,2 milioane de lei, din care 4,6 milioane de lei (992 de mii de euro) este finanțarea nerambursabilă. 
 
Pentru a vizualiza comunicatul de presă integral, vă rugăm să accesați următorul link: 

https://www.adroltenia.ro/sala-de-sport-din-fonduri-europene-pentru-elevii-din-stanesti-gorj/ 
  
 

„Noul contract de finanțare pe care l-am semnat astăzi (n.r. vineri, 14 mai 2021) va aduce beneficii 
importante pentru sistemul de învățământ din comuna gorjeană Stănești. Obiectivul investiției propuse este 
construirea unui săli de sport pentru asigurarea infrastructurii educaționale adecvate pentru practicarea 
sportului și a activităților recreaționale extrașcolare de către elevii din localitate, astfel încât aceștia să 
beneficieze de ore atractive într-un spațiu modern. Tendința la nivel european este aceea de a acorda o 
atenție sporită educaţiei fizice, deosebit de importantă pentru dezvoltarea tinerei generaţii, pentru 
performanțele intelectuale și fizice ale elevilor, tot mai preocupați de tehnologia digitală, în detrimentul 
sportului şi mişcării“, a declarat doamna Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia. 

 

 
Educația și sănătatea copiilor, priorități ale Programului Operațional Regional  

https://www.adroltenia.ro/sala-de-sport-din-fonduri-europene-pentru-elevii-din-stanesti-gorj/
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Întâlnire a conducerii ADR SV Oltenia cu autoritățile locale din județul Gorj 

 
La invitația Consiliului Județean (CJ) Gorj, conducerea Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-

Vest Oltenia a participat miercuri, 26 mai, la o întâlnire de lucru cu reprezentanții autorităților publice locale și 
principalii actori relevanți din județul Gorj. Evenimentul, organizat în Sala Maură a Palatului Administrativ din 
Târgu Jiu, a avut drept scop stabilirea obiectivelor finale și a direcțiilor strategice de acțiune ale Strategiei de 
dezvoltare a județului Gorj 2021-2027. 

 În cadrul întâlnirii, doamna Marilena Bogheanu, 
directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia, a prezentat 
stadiul implementării POR 2014-2020 în regiune, 
evidențiind proiectele de investiții derulate de CJ Gorj în 
infrastructura de sănătate, rutieră, socială și de 
patrimoniu, principala șansă de dezvoltare a județului. 
Cele șapte proiecte, majoritatea aflate în execuție și unul 
finalizat, cu o valoare totală de 243,6 milioane de lei, vor 
schimba viața locuitorilor din județ.  

De asemenea, doamna director general a 
prezentat investițiile pentru care autoritățile publice 
locale pot beneficia de finanțare nerambursabilă în cadrul 
celor 8 Axe Prioritare ale viitorului Program Operațional 
Regional 2021-2027, în domenii precum: 
inovare/cercetare, transfer tehnologic, creșterea competitivității IMM-urilor, digitalizare în folosul cetățenilor, 
eficiență energetică, dezvoltare urbană, mobilitate și accesibilitate, infrastructură verde și 
biodiversitate,  infrastructură educațională, turism și patrimoniu cultural și dezvoltare teritorială integrată.  

Doamna Marilena Alecu, directorul Direcției Politici Regionale și Comunicare, a prezentat axele 
prioritare și propunerile de alocări financiare aferente Programului Operațional Regional (POR) Sud-Vest Oltenia 
2021-2027, principalul instrument de finanțare pentru proiectele de dezvoltare a regiunii, care se adresează atât 
autorităților publice, cât și mediului privat, în vederea creșterii calității vieții. 

 
Pentru a vizualiza comunicatul de presă, vă rugăm să accesați următorul link: 

https://www.adroltenia.ro/intalnire-a-conducerii-adr-sv-oltenia-cu-autoritatile-locale-din-judetul-gorj/ 

https://www.adroltenia.ro/intalnire-a-conducerii-adr-sv-oltenia-cu-autoritatile-locale-din-judetul-gorj/
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Stadiul implementării POR 2014-2020 în Regiunea Sud-Vest 

Oltenia 
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Aflați stadiul implementării 
POR 2014-2020 în Regiunea 

Sud-Vest Oltenia! 

Detalii aici!

Descoperiți noutățile și 
informații utile pentru 

beneficiarii POR 2014-2020! 

Detalii aici!

Agenția pentru Dezvoltare Regională 

(ADR) Sud-Vest Oltenia publică lunar 

situația proiectelor contractate în cadrul 

Programului Operațional Regional (POR) 

2014-2020 și gradul de acoperire a 

alocării regionale în Regiunea Sud-Vest 

Oltenia, lista proiectelor contractate, 

precum și situația proiectelor depuse în 

cadrul POR 2014-2020 și gradul de 

acoperire a alocării financiare disponibile 

în Regiunea Sud-Vest Oltenia. 

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/category/noutati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
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Proiecte de succes POR 2014-2020 în Regiunea Sud-Vest 

Oltenia 
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia s-a implicat activ, în calitate de Organism 
Intermediar, în gestionarea Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020. Oltenia a primit, astfel, șansa 
de a se dezvolta prin investiții în infrastructura de transport, urbană, socială, de sănătate, educațională, de 
turism și patrimoniu, precum și prin investiții în infrastructura de afaceri sau dezvoltarea IMM-urilor. Fondurile 
europene alocate prin POR 2014-2020 au ajuns atât în municipiile reşedinţă de județ, cât şi în oraşele mai mici 
din fiecare judeţ al regiunii, precum şi în comune şi sate.  

Proiectele de succes  implementate prin POR 2014-2020 în Regiunea Sud-Vest Oltenia vor fi  prezentate 
în cadrul unei hărți interactive, care va putea fi accesată, în curând, pe pagina web dedicată www.por2014-
2020.adroltenia.ro.  

Totodată, pentru a aduce în atenția publicului rezultatele implementării POR 2014-2020, proiectele 
finalizate sunt postate, periodic, pe website-ul instituției. Acestea pot fi vizualizate accesând următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/proiecte-de-succes-2014-2020/  

Începând cu acest număr al buletinului regional editat de ADR SV Oltenia, vor fi prezentate, lunar, câte 
două proiecte de succes implementate în regiune prin POR 2014-2020. Astfel, cititorii vor putea afla detalii 
despre obiectivele, rezultatele și valoarea investițiilor realizate în beneficiul locuitorilor. În această ediție a 
buletinului regional, vă invităm să descoperiți proiectul pentru înființarea unui parc și a unei grădini în orașul 
Tismana, județul Gorj, inclusiv modernizarea drumului de acces, precum și proiectul prin care a fost 
construită/reabilitată zona verde „Poiana lui Căliman“, din orașul Călimănești, județul Vâlcea. 

 
 

 

 
 

 
18.033 de metri pătrați de spațiu urban, reabilitați prin POR 2014-2020 în orașul Tismana 

 
  

Înfiinţare parc și grădină în oraşul Tismana, inclusiv modernizare drum de acces 
 

UAT Oraşul Tismana - Înfiinţare parc și grădină în oraşul Tismana, 
inclusiv modernizare drum de acces 

 

http://www.por2014-2020.adroltenia.ro/
http://www.por2014-2020.adroltenia.ro/
https://www.adroltenia.ro/proiecte-de-succes-2014-2020/


BULETIN REGIONAL SUD-VEST OLTENIA                                    NR. 5 / MAI 2021 12 

 

 
 

Necesitatea implementării proiectului a reieșit din dorința locuitorilor orașului Tismana de a-și petrece 
timpul liber în spații special amenajate pentru agrement și recreere în aer liber. 

Proiectul a avut ca obiectiv reconversia și refuncționalizarea terenurilor și suprafețelor degradate, 
vacante sau neutilizate din orașul Tismana. 

 
Prin acest proiect implementat în cadrul Axei prioritare 

5 „Îmbunătățirea mediului urban și conservarea, protecția și 
valorificarea durabilă a patrimoniului cultural“, au fost 
amenajati 14.567 de metri pătrați de spațiu verde și au fost 
modernizați 356 de metri liniari de străzi urbane. 

Valoarea totală a investițiilor a fost de 8.084.244,01 lei, 
din care 7.870.750,33 de lei finanțare nerambursabilă, 
asigurată prin POR 2014-2020. Contractul a fost finalizat la 
data de 31.08.2020. 
 
 
 
 

Înfiinţare parc și grădină în oraşul Tismana, inclusiv modernizare drum de acces 
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„Poiana lui Căliman“, zonă verde prin POR 2014-2020 
 

 
 

Implementarea proiectului contribuie în mod 
semnificativ la crearea și dezvoltarea unui areal urban 
durabil și echilibrat din punct de vedere economic, 
social, cultural și teritorial. 

Astfel, proiectul a avut ca obiectiv 
îmbunătățirea mediului urban prin reconversia 
funcțională a unui teren degradat din orașul 
Călimănești și transformarea lui într-un spațiu verde. 

 
 
 
 
 
 
 

Construire-reabililare zonă verde „Poiana lui Căliman“, Călimănești, jud. Vâlcea  

UAT Oraşul Călimănești - Construire-reabililare zonă verde 

„Poiana lui Căliman“, Călimănești, jud. Vâlcea 
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Prin acest proiect implementat în cadrul Axei prioritare 5 „Îmbunătățirea mediului urban și conservarea, 

protecția și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural“, au fost amenajați aproximativ 4.150 de metri pătrați 
de spațiu verde.  Acesta a fost dotat cu sistem de iluminat și loc de joacă pentru copii, astfel fiind oferite facilități 
pentru nevoile recreaționale și de petrecere a timpului liber ale comunității orașului Călimănești. 

Valoarea totală a investițiilor a fost de 4.153.788,94 de lei, din care 4.070.713,16 lei finanțare 
nerambursabilă, asigurată prin POR 2014-2020. Data finalizării proiectului a fost, conform contractului de 
finanțare, 30.04.2020. 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Construire-reabililare zonă verde „Poiana lui Căliman“, Călimănești, jud. Vâlcea  

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
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Instrucțiuni emise de Autoritatea de 
Management pentru POR 2014-2020
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Agenția pentru Dezvoltare Regională 

(ADR) Sud-Vest Oltenia vine în sprijinul 
beneficiarilor POR 2014-2020 prin informarea 
permanentă a acestora cu privire la instrucțiunile 
emise de Autoritatea de Management pentru 
Programul Operațional Regional (AM POR).  

Ultimele dispoziții ale AM POR sunt 
Instrucțiunea nr. 182/15.02.2021 privind 
Flexibilizarea procesului de transmitere de către 
beneficiari a Graficului cererilor de prefinanțare/ 
rambursare/ plată actualizat, prin Modulul 
Comunicare din MySMIS - secțiunea Financiar și 

Instrucțiunea nr. 169/2020 privind modul de 
efectuare a vizitelor pe teren și transmiterea prin 
MySMIS a Formularului 10 - Notificare cu privire 
la reconcilierea contabilă.  

 

 

 

 

 

 

 

Pentru a fi la curent cu instrucțiunile emise de AM POR, vă rugăm să accesați următorul link: https://por2014-

2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/  

 
                                                                                                                                                                                                         

 
 
                                                                                                              

Instrucțiuni AM POR

Detalii aici!
 

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
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CATALOAGELE SURSELOR DE FINANȚARE 
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Am publicat cataloagele de prezentare a surselor de finanțare destinate autorităților publice, societăților 
comerciale, universităților și organizațiilor neguvernamentale. Prin aceste publicații informative lunare, ADR 
Sud-Vest Oltenia dorește să vină în sprijinul potențialilor beneficiari de fonduri nerambursabile din regiune, 
oferind informații actualizate despre oportunitățile de finanțare disponibile.  

În cataloage, puteți regăsi cele mai importante informații referitoare la programe și la apelurile deschise, 
precum obiectivele, solicitanții eligibili, activitățile eligibile, valorile granturilor, contribuțiile beneficiarilor și 
termenele limită.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  

Identificați oportunități de finanțare! 

SURSE DE FINANȚARE 

https://www.adroltenia.ro/surse-de-finantare/
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Oportunități de dezvoltare

Parteneriate de afaceri

Evenimente internaționale

Advice for 
international 

growth 
 

Support for 
business 

innovation 
 

International 
partnerships 

 

https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
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ADR Sud-Vest Oltenia a publicat buletinul informativ privind cele mai relevante oportunități de afaceri 
existente în cadrul Rețelei Enterprise Europe Network (EEN), adresate întreprinderilor mici și mijlocii care doresc 
să acceseze noi piețe și să își internaționalizeze afacerile. De asemenea, a fost publicat și newsletter-ul despre 
evenimentele organizate în cadrul Rețelei EEN și despre oportunitățile de internaționalizare și dezvoltare prin 
intermediul grupurilor sectoriale.  
 Enterprise Europe Network (EEN) este o rețea europeană care are scopul de a sprijini IMM-urile să își 
dezvolte potențialul inovativ în vederea creșterii competitivității și dezvoltării inteligente și durabile a afacerilor. 
Rețeaua oferă un instrument integrat de promovare prin intermediul căruia IMM-urile pot accesa noi piețe și 
identifica parteneri de afaceri în țările în care aceasta este prezentă. Platforma EEN a fost creată cu scopul de a 
facilita încheierea de parteneriate între entități din cele peste 60 de țări membre ale rețelei.  
  ADR Sud-Vest Oltenia este partener al Rețelei EEN din ianuarie 2015 și urmărește sprijinirea IMM-urilor 
de la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia, în vederea exploatării oportunităților internaționale de dezvoltare a 
afacerilor. În acest sens, ADR Sud-Vest Oltenia desfășoară mai multe activități în cadrul proiectului Ro-Boost 
SMEs - „Boosting Smart and Innovation-Driven Growth for Romanian SMEs“, menite să conducă la creșterea 
competitivității IMM-urilor în termeni de capacitate inovativă, eficiență energetică, dinamică partenerială, 
valorificare a finanțărilor disponibile pentru acestea.   

 

Newsletter-ele în format electronic pot fi accesate atât pe website-ul ADR Sud-Vest Oltenia: 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/, cât și pe website-ul Consorțiului Ro-Boost SMEs: 

https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Căutați parteneri internaționali! 
 

Descoperiți lista completă a evenimentelor EEN! 

 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/
https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/
https://een.ec.europa.eu/partners
https://een.ec.europa.eu/events?f%5B0%5D=field_eventstartdate%3Anext_year
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POVESTEA LUNII MAI 

Istorii, tradiții, locuri, oameni, povești 
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Palatul Cultural și Cetatea Medievală a Severinului,  

comorile de la malul Dunării 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Clădire emblematică a urbei, monument istoric protejat de UNESCO, Palatul Cultural „Theodor 
Costescu“ din Drobeta-Turnu Severin ne îndeamnă să ne oprim pașii ca să-i descoperim povestea. O poveste 
despre muncă, sacrificii și dorință de a dărui un spațiu care să găzduiască viața culturală a frumosului oraș de la 
malul Dunării.  

Construcţia palatului a început în 1912 la 
iniţiativa lui Theodor Costescu, director al Liceului 
„Traian“ și președinte al Societății „Teatrul orașului 
Turnu Severin“. Întrucât banii publici nu erau 
suficienți pentru finanțarea lucrărilor, Costescu şi-a 
vândut o parte din pământuri. Lucrările demarate 
în anul 1912 au încetat în perioada Primului Război 
Mondial și au fost reluate după 1918, cu sprijinul 
financiar al locuitorilor urbei, un ajutor dat de 
Guvern și un împrumut de la Banca Națională. În 
cele din urmă, pentru a-și vedea visul împlinit, 
fostul director şi-a vândut chiar și casa, ajungând să 
locuiască în clădirea teatrului. 

În 1924, începea activitatea culturală care  
avea să aducă faima Palatului Cultural. Clădirea  
proiectată de arhitectul Grigore Cerchez era cu adevărat impresionantă. Aici funcționau o bibliotecă, un 
cinematograf cu 450 de locuri, un restaurant, un muzeu, un salon de festivități și o sală de teatru cu o capacitate 
de 700 de locuri și o scenă rotativă, unică în țară. 
 Uitat de către contemporani, Theodor Costescu a ajuns într-un sanatoriu din București, unde a decedat 
pe 25 martie 1939. Singura mulțumire a fost aceea că, în 1934, fusese numit membru de onoare al Academiei 
Române.

Palatul Cultural „Theodor Costescu“ 
 

Palatul Cultural „Theodor Costescu“ 
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Palatul Cultural, reabilitat cu bani europeni 
 

Treptat, trecerea timpului și-a pus 
tot mai mult amprenta asupra Palatului 
Cultural, care ajunsese într-o stare 
avansată de degradare. Prin implicarea 
Primăriei municipiului Drobeta-Turnu 
Severin, clădirea emblematică a orașului 
de la malul Dunării a avut șansa de a fi 
restaurată complet cu fonduri europene, 
printr-un proiect care a vizat și 
reabilitarea Cetății Medievale a 
Severinului.  

 
 

Investiția implementată în cadrul Axei prioritare 
5 a Programului Operațional Regional (POR) 2007-
2013, cu titlul „Reabilitarea Palatului Cultural Theodor 
Costescu și Cetatea Severinului“, a avut o valoare totală 
de 57,8 milioane de lei, din care valoarea finanțării 
nerambursabile a fost de 42,4 milioane de lei. 

Renovat complet, Palatul Cultural „Theodor 
Costescu“ găzduiește astăzi diverse evenimente 
culturale și rămâne un reper în viața culturală și artistică 
a Olteniei. Alături de el, Cetatea Medievală a 
Severinului este unul dintre obiectivele de mare interes 
istoric și turistic. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
Pe malul Dunării care îşi curge lin povestea, se înalță, maiestuoase, ziduri înalte de cetate. Sus, în vârf de 

colină, se arată în toată splendoarea ei o îndrăzneaţă fortificaţie din timpurile cele vechi, poveste a gloriei şi a 
decăderii, cândva cea mai importantă redută strategică de pe Dunăre - Cetatea Medievală a Severinului. 

Sursa: https://www.portal.primariadrobeta.ro/ 

Palatul Cultural „Theodor Costescu“ 

Cetatea Medievală a Severinului 
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De-a lungul timpului, în jurul ei, s-au țesut 
poveștile. Există o serie de ipoteze potrivit cărora 
cetatea ar fi fost construită de cavalerii ioaniţi sau de 
unguri cu scopul de a apăra această zonă din 
perspectiva intereselor Coroanei Maghiare. Nu se 
cunoaște, cu exactitate, anul construirii Cetății 
Severinului. Se pare că aceasta a fost ridicată în prima 
parte a secolului 13 şi a avut o durată de funcţionare de 
câteva sute de ani, până la 1524. 

Cetatea medievală a Severinului apare 
menţionată în Diploma Cavalerilor Ioaniţi din anul 
1247 drept o puternică fortăreaţă, în incinta căreia se 
păstrează şi astăzi rămăşiţele unei biserici catolice, 
despre care Nicolae Iorga spunea: „Dominicanii, 
primind noua cetate a Severinului, clădită de unguri,  
pentru a se împotrivi din zidurile ei bulgarilor Vidinului, 
predicau în mijlocul românilor din judeţele oltene. Era vorba de o cruciadă de convertire împotriva ţarului Ioan 
Asan şi de întemeierea în 1238 a unei episcopii catolice a Severinului.“  

Fortificaţia de la nord de Dunăre este pricina unor 
revendicări permanente și a unui șir de războaie între Coroana 
Maghiară, ţaratul vlaho-bulgar și voievozii din Muntenia. 
Pentru ea moare Litovoi, iar Basarab I o pierde în septembrie 
1330, pentru ca mai apoi să o recucerească după victoria de la 
Posada, când îl înfrânge pe Carol Robert de Anjou. Iniţial 
obiectiv de dispută politică, economică și religioasǎ între 
principi creștini, Cetatea Severinului devine ulterior, atât 
pentru Țara Românescă, dar și pentru Coroana Maghiară, un 
bastion de apărare împotriva expansiunii Imperiului Otoman.  

Ea este stăpânită de Mircea cel Bătrân. Se pare că fiul 
său, Mihail I, moare în luptele cu turcii, exact în jurul acestei 
cetăţi. În apropierea ei ar fi fost şi o aşezare civilă, un sat care 

asigura subzistenţa celor care apărau cetatea. 

Sursa: https://www.portal.primariadrobeta.ro/ 

Cetatea Medievală a Severinului 
 

Cetatea Medievală a Severinului 
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 Mircea cel Bătrân înfiinţează aici Bănia 
Severinului, iar în 1406, încheie un tratat de alianţă cu 
Sigismund al Ungariei. Apoi, Banatul de Severin, 
formațiune politică, militară și administrativă cu rol de 
marcă în sistemul defensiv antiotoman al Coroanei 
Maghiare, îi revine lui Iancu de Hunedoara, care întăreşte 
toate cetăţile de la Dunăre.  
 După căderea Constantinopolului în anul 1453, 
atacurile asupra cetăţilor dunărene se înteţesc, iar Bănia 
se mută la Strehaia, apoi la Craiova. În 1524, după un atac 
devastator al turcilor lui Soliman Magnificul, din Cetatea 
Severinului un singur turn rămâne în picioare - Turnul lui 
Sever, aşa cum este numit mai târziu. Populaţia migrează 
către Cerneţi, sat aflat la şase kilometri spre nord, care 
devine capitala districtului Mehedinţi.  
 

 
Cetatea Medievală a Severinului, restaurată prin POR 2007-2013 

 
Prin proiectul implementat de Primăria 

municipiului Drobeta-Turnu Severin, cu sprijinul 
conducerii ADR Sud-Vest Oltenia, în cadrul Axei 
prioritare 5 a POR 2007-2013, au fost restaurate zidurile 
cetății, turnul de apărare, podul și parcul. De asemenea, 
a fost construit un pavilion turistic, un spaţiu modern, 
unde vizitatorii pot descoperi istoria acestui loc. În 
interior, o serie de tablouri, realizate şi donate de 
caricaturistul Ştefan Popa Popas, îi înfăţişează pe 
domnitorii care și-au pus amprenta asupra cetății. 
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Cetatea Medievală a Severinului 
 

Cetatea Medievală a Severinului 
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Investim în viitorul tău!  
Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin  

Programul Operațional Regional 2014-2020 
 

 

Titlul proiectului: „Sprijin acordat în perioada 01.01.2020-31.12.2021 pentru ADR SV Oltenia în 

informarea, comunicarea, implementarea și monitorizarea la nivel regional a POR 2014-2020, 

închiderea POR 2007-2013, precum și pentru pregătirea POR 2021-2027” 

Editorul materialului: ADR Sud-Vest Oltenia 
Data publicării: Mai 2021 

 
 

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a 
Guvernului României 

 

  

Aleea Teatrului, nr. 1, Craiova

• office@adroltenia.ro

0251/411.869; 0351/463.966

• www.adroltenia.ro


